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Kjo Iéndé pérmban njé numér té konsiderueshém temash gé ndihmojné studentin
jo vetém té njihet me Letérsiné Angleze gé né fillimet e saj, por edhe té kuptojé
impaktin gé letérsia ka patur gé herét né kulturén anglo saksone e mé pas anglo
britanike, dhe nga ana tjetér si ka ndikuar zhvillimi i shogérisé né letérsiné e
kohés. Ky kurs i [éndés Letérsi Angleze éshté semestral, dhe si i tillé pérshkon
vijén kronologjike té letérsisé qé nga Old English e deri né periudhén e Middle e
Pérshkrimi | mé pas Modern English, saktésisht deri né vitet 1800, megenése edhe pse e
shtriré gjaté né vite nuk ka njé numér té madh prurjesh letrare né propocion té
drejté me periudhén kohore. Studentét do té njihen me shkrimtaré té ndryshém
gjaté periudhave té ndryshme letrare si dhe me veprat e tyre mé né zé. Né fund té
semestrit studentét do t'i nénshtrohen provimit me shkrim pér té testuar jo vetém
njohurité e marra, por kryesisht zotésiné e pérdorimit té njohurive né analiza
kritike letrare.

Objektivat mund té shihen té shtrira gjaté gjithé semestrit dhe jo vetém né
pérfundim té tij. Késhtu gé objektiv primar i kursit éshté té nxiturit e mendimit
kritik né letérsi, gé vjen pas njé prezantimi té hollésishém té autoréve dhe té
faktoréve socialé e kulturoré té periudhave kur veprat e tyre dolén pér lexuesin,
ményrat e pritjes dhe kritika pér ta. Duke marré njohuri té tilla, studentét né
ményré graduale por efektive do té jené né gjendje té shprehin lirisht mendimet e
tyre rreth veprave né shqyrtim, duke hedhur né té njéjtén kohé hapat e paré drejt
njé analize mé cilésore té veprave letrare. Objektiv tjetér mbetet nxitja e
studentéve drejt leximit té vazhdueshém por jo mé si njé lexues i thjeshté amator,
pérzgjedhja e autoréve dhe librave pér lexim, duke béré njéheré e mire ndarjen e
njé libri t& mire nga njé best seller, por mbi té gjitha rritja e dashurisé pér librin
dhe leximi gjaté gjithé jetés.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje né letérsi. Sundimi anglez. Periudha e anglishtes sé vjetér dhe té mesme né gjuhé dhe
kulturé. Pushtimet dhe ndikimet (450 - 1100)

2 Letérsia Mesjetare : Lirika e anglishtes sé vjetér: Beowulf; _ G. Chaucer’s The Canterburry tales
(poema té pérzgjedhura) (shekulli 12 -14)

3 Rilindja angleze (1485- 1603): Thomas Wyatt sonnets; Raleigh Vs. Marlowe poems;

4 Dramaturgjia para Shakespeare (shekulli 17) ; W. Shakespeare_ Jeta dhe vepra ; dramaturgjia
_Gjuha dhe véshtirésite e saj; Teatri Elisabetian

5 Analiz&_ Ch. Marlowe: Dr Faustus ;

6 Veprimtaria Letrare e Shakespeare: Komedia; Drama Historike dhe Tragjedité; Qéndrime kritike
dhe analizé: Richard IIl; Coriolanus

7 Periudha Puritane dhe ajo e Restaurimit - rénia e dramés (shekulli 18)

8 Provim Gjysméfinal




9 Neoklasicizmi dhe Poezia Metafizike: karakteristikat sociale, ekonomike, dhe letrare

10 Analizé: J. Donne; A. Marvell; R. Herrick (poezi té pérzgjedhura) ;

11 Letérsia Klasike: “Age of Enlightenment”: Milton's Paradise Lost (pjesé té pérzgjedhura) ; ( Poezia
klasike: J. Dryden;

12 Analizé: Letérsia Klasike: Proza: D. Defoe : Robinson Crusoe

13 Analizé: Letérsia Klasike: Proza: J. Swift : Gulliver’s Travels

14 Poezia Romantike: Byron; Burns, Blake, Shelley; Keats; (poezi té pérzgjedhura) ;

15 Poezia Viktoriane: Browning; Bronte; Wordsworth; (poezi té pérzgjedhura) ;

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Greenblatt, S., Abrams, M. H., Christ, C., David, A ; * The Norton Anthology of
English Literature (Volume 1 &2_ 8th Edition) 2006

* Ronald Carter, John McRae: The Routledge History of Literature in English-
Britain and Ireland, 2nd ed. ( 2001)
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* M. Drabble (2000). The Oxford companion to English literature. Oxford: Oxford
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* Fleischmann. Ruth _ A Survey of English literature in its Historical Context,
Landau (1999)

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Njohuri rreth shkrimtaréve té ndryshém, veprave té tyre dhe periudhave té Letérsisé Angleze
2 Analizé kritike e teksteve té ndryshém
3 Té diskutosh rreth llojeve té ndryshém té teksteve dhe leximit kritik




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 30
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")zrgéj)atja Ngark(ec:; ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 1 9 9
Ngarkesa totale e oréve 124
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.96

ECTS

5.00




